DELIBERAÇÃO CBH BAIXO RIO GRANDE - GD8, Nº 02 DE XX DE MAIO DE 2021.

  Aprova o Processo de Outorga  nº 13379/2015 da

SUCOCITRICO CUTRALE LTDA.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO BAIXO
RIO GRANDE - GD8, criado pelo Decreto nº 42.960 de 23 de outubro de 2002
e no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29
de janeiro de 1999, e

CONSIDERANDO a Deliberação Normativa CERH nº 31, de 26 de agosto de
2009 que estabelece critérios e normas gerais para aprovação de Outorga de
Direito de Uso de Recursos Hídricos para empreendimentos de grande porte e
com potencial poluidor, pelos Comitês de Bacia Hidrográfica;

CONSIDERANDO a análise pela Câmara Técnica de Outorga e Cobrança do
parecer técnico emitido pela URGA TMAP referente ao processo de outorga nº
13379/2015 da SUCOCITRICO CUTRALE LTDA;

CONSIDERANDO o Parecer CTOC nº 01/2021 favorável à solicitação do uso
da água;

CONSIDERANDO os prazos e regulações para encaminhamentos
deliberativos diante dos órgãos competentes naquilo que cabe ao CBH Baixo Rio
Grande - GD8;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo SEI nº
2240.01.0003692/2020-52;

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=26146630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002380&infra_hash=de53ffb21e8e8d5268c9eb1c3686b480257895279e69e234e3fc3d0210b4b25a

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o Processo de Outorga nº 13379/2015 da SUCOCITRICO
CUTRALE LTDA, que requer a renovação da portaria de outorga de número
1519/2011 referente à captação em barramento em curso de água, com
regularização de vazão (A > 5,00 ha) no Córrego Mumbuca, município de
Comendador Gomes/MG.

   Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Hideraldo Buch

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo

Rio Grande